


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112300066

66

Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158523

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23378001080201956.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06071065000104. Contratado : REAL REFOR SE R V I CO S
COMERCIO E -MANUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
04/2019, que entre si fazem o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás, Câmpus Formosa e a empresa Real Refor Serviços, Comércio e Manutenção Predial
Ltda., para a prestação dos serviços de manutenção Predial. Fundamento Legal: Ar. 57, Inc.
II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021. Data de Assinatura:
19/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158523-26429-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
EDITAL Nº 63, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 61, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor-Geral do Campus Imperatriz, nomeado pela Portaria n° 5.440 de 18
de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 19 de novembro de 2020,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação ao Edital nº 61, de 06 de
novembro de 2020, conforme disposições a seguir:

a) Onde se lê:
As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas

exclusivamente pela internet, no período de 8h do dia 12/11/2020 até as 23h59 do dia
19/11/2020, no site do IFMA (www.ifma.edu.br). Para realizar a inscrição o candidato
deverá gerar boleto e efetuar seu pagamento, em qualquer agência bancária, até o dia 20
de novembro de 2020. O valor da taxa de inscrição é de R$ 80,00. A íntegra deste Ed i t a l
encontra-se disponível no site www.ifma.edu.br.

b) Leia-se:
As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas

exclusivamente pela internet, no período de 8h do dia 12/11/2020 até as 16h00 do dia
23/11/2020, no site do IFMA (www.ifma.edu.br). Para realizar a inscrição o candidato
deverá gerar boleto e efetuar seu pagamento, em qualquer agência bancária, até o dia 23
de novembro de 2020. O valor da taxa de inscrição é de R$ 80,00. A íntegra deste Ed i t a l
e suas retificações (itens 2.3, 4.1, 4.2 e Anexo VII) encontram-se disponíveis no site
www.ifma.edu.br.

LAURO SANTOS PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação da Data Para Retomada da Sessão Pública Tomada de Preços nº
2/2020 - UASG: 158970 - Processo nº 23748000882202027. Alterar a data prevista para a
sessão de julgamento das propostas, do dia 30/11 para o dia 07/12 as 9:30h (Brasília/DF),
em decorrência do cumprimento de prazos de recursos e contrarrazões, conforme Art. 109,
da lei 8666/93.

LIDIANE FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347007541202003. Objeto: Contratação de empresa para execução de
Obra de Cobertura no Campus Ponta Porã do IFMS. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Treze de Maio,
3439, Centro - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-2-00004-
2020. Entrega das Propostas: 08/12/2020 às 09h00. Endereço: Rua Treze de Maio, 3439,
Centro - Campo Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Dir. de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 20/11/2020) 158132-26415-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 04/2020. Processo nº 23209.00337/2020-31. Convenente: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ
10.626.896/0003-34. Concedente: REHAGRO RECURSOS HUMANOS NO AGRONEGÓCIO
LTDA. CNPJ 05.473.134/0003-05 Objeto: oferta de estágios para os educandos do IFMG da
educação superior e da educação profissional. Vigência: 23/11/2020 a 22/11/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788, de 25/09/2008, Resoluções e Normas internas das partes
envolvidas. Data da Assinatura: 18/11/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 15/2019. Processo SEI: 23214.002129/2019-61.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 21/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Elaine Cristina Andrade
Pereira, CPF: 015.221.506-92. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 15/2019 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Elaine Cristina Andrade Pereira -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 14/2019. Processo SEI: 23214.002131/2019-30.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 21/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Douglas Silva Parreira,

CPF: 049.078.516-69. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 14/2019 até 12 de março de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Douglas Silva Parreira - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 11/2019. Processo SEI: 23214.002132/2019-84.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 029/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Bruno Dias
de Andrade, CPF: 097.114.896-19. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 11/2019 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Bruno Dias de Andrade - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 12/2019. Processo SEI: 23214.002133/2019-29.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Andre Luyde da Silva
Souza, CPF: 105.141.526-80. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 12/2019 até 12 de março
de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Andre Luyde da Silva Souza - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 13/2019. Processo SEI: 23214.002128/2019-16.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 21/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Gabriela Paranhos
Barbosa, CPF: 097.631.916-02. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 13/2019 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Gabriela Paranhos Barbosa - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 06/2020. Processo SEI: 23214.000889/2020-77.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Mamede Queiroz Dias,
CPF: 124.799.767-77. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2020 até 12 de março de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Mamede Queiroz Dias - Professor(a)
Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23214.000886/2020-33.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Letícia Araújo da Silva
Vasconcellos, CPF: 124.477.567-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia Araújo da Silva Vasconcellos -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23214.000886/2020-33.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Letícia Araújo da Silva
Vasconcellos, CPF: 124.477.567-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia Araújo da Silva Vasconcellos -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23214.000886/2020-33.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Letícia Araújo da Silva
Vasconcellos, CPF: 124.477.567-39. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 12 de
março de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia Araújo da Silva Vasconcellos -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2020. Processo SEI: 23214.000887/2020-88.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Dario Pereira da Silva,
CPF: 945.448.756-68. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2020 até 12 de março de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a 12/03/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Dario Pereira da Silva - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/11/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 02/2020. Processo SEI 23214.000073/2020-43. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ
10.626.896/0006-87. Contratada: Joice de Jesus Lemos, CPF nº 106.868.497-60. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 02/2020 por Iniciativa da Contratante, com direito a indenização
a partir de 21/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante. Joice de Jesus
Lemos - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 19/11/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
ATO DE RETIFICACAO DA ATA SESSAO PUBLICA - FASE DE HABILITAÇÃO

Assunto: ATO DE RETIFICACAO DA ATA SESSAO PUBLICA - FASE DE HABILITAÇÃO
Assinado por: Denis Alvares

Tipo do Documento: Ato
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Denis Alvares da Silva, COORDENADOR - FG0002 - PDL-COM , em 23/11/2020 09:54:31.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

59154

e0274640b8

Cópia de documento digital impresso por Denis Alvares (2212247) em 25/11/2020 10:28.

Página 1 de 1




